



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	1.4 FECHA ELABORACION:	03/07/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_2_GOBIERNO_Y_SERVICIOS_PÚBLICOS_DE_CALIDAD	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. GOBIERNO HONESTO, AUSTERO Y CERCANO A LA GENTE.
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_PARTICIPACIÓN_CIUDADANA_GOBIERNO_ABIERTO_Y_COMBATE_A_LA_CORRUPCIÓN	1.6.2 TEMA PED:	5.26 PLANEACION ESTRATEGICA Y EVALUACION
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	NO APLICA		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ACCIONES FAISMUN			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP32	2.3 NIVEL MIR:	FIN	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	CONTRIBUIR A MEJORAR EL CONTACTO DIRECTO CON LA CIUDADANÍA MEDIANTE EL EFICIENTE EQUIPAMIENTO DE LAS DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	TASA DE VARIACIÓN SOBRE LA PREVALENCIA DE CORRUPCIÓN AL REALIZAR UN TRÁMITE PERSONAL POR CADA CIENTO MIL HABITANTES A NIVEL ESTATAL	3.4 TIPO:	ESTRATÉGICO	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LA TASA DE PERSONAS QUE HAN SIDO VÍCTIMAS DE ACTOS DE CORRUPCIÓN YA SE POR CONOCIMIENTO Y/O CONTACTO EN AL MENOS UNO DE LOS TRÁMITES QUE REALIZARON.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
		3.6 SENTIDO:	DESCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	((NÚMERO DE VÍCTIMAS DE CORRUPCIÓN POR CADA 100 000 HABITANTES ACTUAL / NÚMERO DE VÍCTIMAS DE CORRUPCIÓN POR CADA 100,000 HABITANTES DEL EJERCICIO ANTERIOR) - 1) * 100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	BIENAL	
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	ENCUESTA NACIONAL DE CALIDAD E IMPACTO GUBERNAMENTAL (ENCIG). BIENAL. INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y GEOGRAFÍA (INEGI). DISPONIBLE EN: <a href="https://www.inegi.org.mx/contenidos/programas/encig/2019/doc/encig2019_principales_resultados.pdf">HTTPS://WWW.INEGI.ORG.MX/CONTENIDOS/PROGRAMAS/ENCIG/2019/DOC/ENCIG2019_PRINCIPALES_RESULTADOS.PDF</a>			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.
2.34	2022	8	TASA DE VARIACIÓN	ACEPTABLE Hasta +/- 3
				RIESGO Hasta +/- 5
				CRÍTICO Más de +/- 5

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	TASA DE VARIACIÓN SOBRE LA PREVALENCIA DE CORRUPCIÓN AL REALIZAR UN TRÁMITE PERSONAL POR CADA CIENTO MIL HABITANTES A NIVEL ESTATAL	0.00	0.00	0.00	8.00	8.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE VÍCTIMAS DE CORRUPCIÓN POR CADA 100,000 HABITANTES ACTUAL	0.00	0.00	0.00	22046.04	22046.04	PERSONAS
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE VÍCTIMAS DE CORRUPCIÓN POR CADA 100,000 HABITANTES DEL EJERCICIO ANTERIOR	0.00	0.00	0.00	20413.00	20413.00	PERSONAS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	TASA DE VARIACIÓN SOBRE LA PREVALENCIA DE CORRUPCIÓN AL REALIZAR UN TRÁMITE PERSONAL POR CADA CIENTO MIL HABITANTES A NIVEL ESTATAL	0.00	0.00	-	-	0.00	-
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE VÍCTIMAS DE CORRUPCIÓN POR CADA 100,000 HABITANTES ACTUAL	0.00	0.00	-	-	0.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE VÍCTIMAS DE CORRUPCIÓN POR CADA 100,000 HABITANTES DEL EJERCICIO ANTERIOR	0.00	0.00	-	-	0.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL PROGRAMADA PARA ESTE INDICADOR EQUIVALE A 22,046 VÍCTIMAS DE CORRUPCIÓN POR CADA 100,000 HABITANTES. EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE NO SE PROGRAMA META POR LO TANTO NO SE REPORTAN AVANCES, DEBIDO A QUE LA FRECUENCIA DE MEDICIÓN ES BIENAL.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	<a href="mailto:javier.maza@gobnodesolidaridad.gob.qr.mx">javier.maza@gobnodesolidaridad.gob.qr.mx</a>



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021 - 2024

\_\_\_\_\_  
LIC. JAVIER MAZA TOLEDO  
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA



\_\_\_\_\_  
DRA. JARA FARIDE BRICENO CHABLE  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	1.4 FECHA ELABORACION:	03/07/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_2_GOBIERNO_Y_SERVICIOS_PÚBLICOS_DE_CALIDAD	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. GOBIERNO HONESTO, AUSTERO Y CERCANO A LA GENTE.
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III._PARTICIPACIÓN_CIUDADANA_GOBIERNO_ABIERTO_Y_COMBATE_A_LA_CORRUPCIÓN	1.6.2 TEMA PED:	5.26 PLANEACION ESTRATEGICA Y EVALUACION
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	NO APLICA		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ACCIONES FAISMUN			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP32	2.3 NIVEL MIR:	PROPÓSITO	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	LAS DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL DE SOLIDARIDAD PRESENTAN UN EFICIENTE EQUIPAMIENTO PARA DAR SEGUIMIENTO A LOS TRÁMITES ADMINISTRATIVOS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN ATENCIÓN DE LA CIUDADANÍA.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACION PÚBLICA MUNICIPAL BENEFICIADAS CON LAS ACCIONES DEL RECURSO FISM	3.4 TIPO:	ESTRATÉGICO	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE A LAS DEPENDENCIAS ADMINISTRATIVAS BENEFICIADAS CON DIFERENTES EQUIPAMIENTOS PROVENIENTES DEL RECURSO DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) ANTES DENOMINADO FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FISM)	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE DEPENDENCIAS BENEFICIADAS CON LAS ACCIONES DEL RECURSO FISM/ TOTAL DE DEPENDENCIAS PROGRAMADAS CON ACCIONES DEL RECURSO FISM *100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	ANUAL	
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	ACTA DE CIERRE DE PROGRAMA OPERATIVO ANUAL PARA LA CONSTRUCCIÓN DE OBRA PÚBLICA Y ACCIONES SOCIALES DEL H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD. ANUAL. SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN. PUBLICADO EN EL PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO DE QUINTANA ROO.			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
100	2022	100	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 25
		PORCENTAJE		RIESGO Hasta +/- 50
				CRÍTICO Más de +/- 50

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACION PUBLICA MUNICIPAL BENEFICIADAS CON LAS ACCIONES DEL RECURSO FISM	0.00	0.00	0.00	100.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE DEPENDENCIAS BENEFICIADAS CON LAS ACCIONES DEL RECURSO FISM	0.00	0.00	0.00	6.00	6.00	DEPENDENCIAS
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE DEPENDENCIAS PROGRAMADAS CON ACCIONES DEL RECURSO FISM	0.00	0.00	0.00	6.00	6.00	DEPENDENCIAS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACION PUBLICA MUNICIPAL BENEFICIADAS CON LAS ACCIONES DEL RECURSO FISM	0.00	0.00	-	-	0.00	-
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE DEPENDENCIAS BENEFICIADAS CON LAS ACCIONES DEL RECURSO FISM	0.00	0.00	-	-	0.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE DEPENDENCIAS PROGRAMADAS CON ACCIONES DEL RECURSO FISM	0.00	0.00	-	-	0.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES DE 6 DEPENDENCIAS BENEFICIADAS CON RECURSOS FAISMUM. EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE SE PRESENTA EN CEROS DEBIDO A QUE LA FRECUENCIA DE MEDICIÓN ES ANUAL

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernodesolidaridad.gob.mx

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
DIRECCIÓN DE PLANEACION DE  
PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO

LIC. JAVIER MAZA TOLEDO  
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

DRA. YARA FARIDE BRICEÑO CHABLE  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN.

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACION Y  
EVALUACIÓN  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	1.4 FECHA ELABORACION:	03/07/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_2_GOBIERNO_Y_SERVICIOS_PÚBLICOS_DE_CALIDAD	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. GOBIERNO HONESTO, AUSTERO Y CERCANO A LA GENTE.
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_PARTICIPACIÓN_CIUDADANA_GOBIERNO_ABIERTO_Y_COMBATE_A_LA_CORRUPCIÓN	1.6.2 TEMA PED:	5.26 PLANEACION ESTRATEGICA Y EVALUACION
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	12. IMPULSAR LOS PROCESOS DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS POLÍTICAS Y PROGRAMAS DEL MUNICIPIO PARA MEJORAR LA CALIDAD DE VIDA DE LOS SOLIDARENSES.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ACCIONES FAISMUN				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP32	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	EQUIPAMIENTO A LAS DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN PUBLICA MUNICIPAL ENTREGADAS				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE EQUIPOS DE COMPUTO Y MOBILIARIO DE OFICINA EJECUTADOS	3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR REFLEJA LOS EQUIPOS DE COMPUTO Y MOBILIARIO DE OFICINA QUE SON ADQUIRIDOS Y ENTREGADOS A LAS DEPENDENCIAS CON RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) DURANTE EL EJERCICIO 2023	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	EQUIPOS DE CÓMPUTO Y MOBILIARIO DE OFICINA EJECUTADAS / TOTAL DE EQUIPOS DE COMPUTO Y MOBILIARIO DE OFICINA PROGRAMADAS*100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	EXPEDIENTES UNITARIOS DE ACCIONES FISM, ARCHIVADO POR PROYECTO APROBADO, ELABORADOS Y RESGUARDADO POR EVENTO, POR LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	
VALOR	AÑO BASE	VALOR			
100	2022	100	PORCENTAJE	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	7
			3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
			ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
			Hasta +/-	Hasta +/-	Más de +/-
			7	10	10

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE EQUIPOS DE COMPUTO Y MOBILIARIO DE OFICINA EJECUTADOS	0.00	50.00	46.67	3.33	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	EQUIPOS DE CÓMPUTO Y MOBILIARIO DE OFICINA EJECUTADAS	0.00	15.00	14.00	1.00	30.00	EQUIPOS
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE EQUIPOS DE COMPUTO Y MOBILIARIO DE OFICINA PROGRAMADAS	30.00	30.00	30.00	30.00	30.00	EQUIPOS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE EQUIPOS DE COMPUTO Y MOBILIARIO DE OFICINA EJECUTADOS	0.00	0.00	-	-	0.00	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	EQUIPOS DE CÓMPUTO Y MOBILIARIO DE OFICINA EJECUTADAS	0.00	0.00	-	-	0.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE EQUIPOS DE COMPUTO Y MOBILIARIO DE OFICINA PROGRAMADAS	30.00	30.00	-	-	30.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES DE 30 EQUIPOS DE COMPUTO Y MOBILIARIO DE OFICINA. EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE NO SE PROGRAMAN AVANCES DEBIDO A QUE LOS PROYECTOS AUN SE ENCUENTRAN EN PROCESO DE LICITACION

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernosolidaridad.gob.mx



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
DIRECCIÓN DE PLANEACION DE  
PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021 - 2024

*[Signature]*  
LIC. JAVIER MAZA TOLEDO  
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

*[Signature]*  
DRA. YARA RAHIDE BRICEÑO CHABLE  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACION Y  
EVALUACIÓN  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	1.4 FECHA ELABORACION:	03/07/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_2_GOBIERNO_Y_SERVICIOS_PÚBLICOS_DE_CALIDAD	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. GOBIERNO HONESTO, AUSTERO Y CERCANO A LA GENTE.
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_PARTICIPACIÓN_CIUDADANA_GOBIERNO_ABIERTO_Y_COMBATE_A_LA_CORRUPCIÓN	1.6.2 TEMA PED:	5.26 PLANEACION ESTRATEGICA Y EVALUACION
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	12. IMPULSAR LOS PROCESOS DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS POLÍTICAS Y PROGRAMAS DEL MUNICIPIO PARA MEJORAR LA CALIDAD DE VIDA DE LOS SOLIDARENSES.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ACCIONES FAISMUN				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP32	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	1.1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	APROBACIÓN DE ACCIONES DE EQUIPAMIENTO PARA LAS DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACION PUBLICA MUNICIPAL				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ACCIONES DE EQUIPAMIENTO VALIDADAS		3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR REFLEJA LAS ACCIONES DE EQUIPAMIENTO PRESENTADAS Y VALIDADAS POR EL COMITÉ DE PLANEACION MUNICIPAL (COPLADEMUN) CON RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) DURANTE EL EJERCICIO 2023		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	TOTAL DE ACCIONES DE EQUIPAMIENTO APROBADOS / TOTAL DE ACCIONES DE EQUIPAMIENTO PROGRAMADOS *100		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	OFICIOS DE SUFICIENCIA PRESUPUESTAL, EN ARCHIVO "OFICIOS DE AUTORIZACION DE OBRAS Y ACCIONES", ELABORADOS Y RESGUARDADO TRIMESTRALMENTE POR LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE	RIESGO
100	2022	100		Hasta +/- 20	Hasta +/- 40

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACCIONES DE EQUIPAMIENTO VALIDADAS	0.00	40.00	40.00	20.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	TOTAL DE ACCIONES DE EQUIPAMIENTO APROBADOS	0.00	2.00	2.00	1.00	5.00	ACCIONES
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE ACCIONES DE EQUIPAMIENTO PROGRAMADOS	5.00	5.00	5.00	5.00	5.00	ACCIONES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACCIONES DE EQUIPAMIENTO VALIDADAS	0.00	0.00	-	-	0.00	RIESGO
5.2 VARIABLE 1	TOTAL DE ACCIONES DE EQUIPAMIENTO APROBADOS	0.00	0.00	-	-	0.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE ACCIONES DE EQUIPAMIENTO PROGRAMADOS	5.00	5.00	-	-	5.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES DE 5 ACCIONES DE EQUIPAMIENTO APROBADOS. EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE SE PRESENTA EN CEROS DEBIDO A QUE LOS PROYECTOS AUN SE ENCUENTRA EN PROCESO DE LICITACION

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernodesolidaridad.gob.mx



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
DIRECCIÓN DE PLANEACION DE  
PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021-2024

HC. JAVIER MAZA TOLEDO  
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACION Y  
EVALUACIÓN  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021-2024

DRA. YARA FARIDE BRICEÑO CHABLE  
SECRETARIA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN.



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	1.4 FECHA ELABORACION:	03/07/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_2_GOBIERNO_Y_SERVICIOS_PÚBLICOS_DE_CALIDAD	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. GOBIERNO HONESTO, AUSTERO Y CERCANO A LA GENTE.
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III._PARTICIPACIÓN_CIUDADANA_GOBIERNO_ABIERTO_Y_COMBATE_A_LA_CORRUPCIÓN	1.6.2 TEMA PED:	5.26 PLANEACION ESTRATEGICA Y EVALUACION
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	12. IMPULSAR LOS PROCESOS DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS POLÍTICAS Y PROGRAMAS DEL MUNICIPIO PARA MEJORAR LA CALIDAD DE VIDA DE LOS SOLIDARENSES.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ACCIONES FAISMUN				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP32	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	2
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	OBRAS Y ACCIONES PROVENIENTES DE RECURSO FISM SUPERVISADAS				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE OBRAS Y ACCIONES SUPERVISADAS		3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR REFLEJA LAS OBRAS Y ACCIONES APROBADAS POR EL COMITÉ DE PLANEACION MUNICIPAL (COPLADEMUN) PROVENIENTE DEL RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) Y QUE SON SUPERVISADAS DURANTE EL EJERCICIO 2023		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	OBRAS Y ACCIONES SUPERVISADAS / TOTAL DE OBRAS Y ACCIONES PROGRAMADAS * 100		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE FOTOGRÁFICO DE AVANCE FÍSICO DE OBRA PÚBLICA Y ACCIONES. EN ARCHIVO "CÉDULAS DE VERIFICACIÓN Y SUPERVISIÓN DE OBRAS Y ACCIONES DEL FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL" ELABORADOS Y RESGUARDADO POR LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA					
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 15	RIESGO Hasta +/- 26	CRÍTICO Más de +/- 26
0	2022	100	PORCENTAJE			

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE OBRAS Y ACCIONES SUPERVISADAS	0.00	40.00	45.00	15.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	OBRAS Y ACCIONES SUPERVISADAS	0.00	8.00	9.00	3.00	20.00	OBRAS Y ACCIONES
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE OBRAS Y ACCIONES PROGRAMADAS	20.00	20.00	20.00	20.00	20.00	OBRAS Y ACCIONES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE OBRAS Y ACCIONES SUPERVISADAS	0.00	0.00	-	-	0.00	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	OBRAS Y ACCIONES SUPERVISADAS	0.00	0.00	-	-	0.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE OBRAS Y ACCIONES PROGRAMADAS	20.00	20.00	-	-	20.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES DE 20 OBRAS Y ACCIONES SUPERVISADAS. EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE SE PRESENTA EN CEROS DEBIDO A QUE LOS PROYECTOS AUN SE ENCUENTRA EN PROCESO DE LICITACION

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@gobiernodesolidaridad.qro.gob.mx



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021 - 2024

LIC. JAVIER MAZA TOLEDO  
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA



DRA. YARA FARIDE BRICEÑO CHARLÉ  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACION Y EVALUACION  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	1.4 FECHA ELABORACION:	03/07/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_2_GOBIERNO_Y_SERVICIOS_PÚBLICOS_DE_CALIDAD	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. GOBIERNO HONESTO, AUSTERO Y CERCANO A LA GENTE.
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III._PARTICIPACIÓN_CIUDADANA_GOBIERNO_ABIERTO_Y_COMBATE_A_LA_CORRUPCIÓN	1.6.2 TEMA PED:	5.26 PLANEACION ESTRATEGICA Y EVALUACION
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	12. IMPULSAR LOS PROCESOS DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS POLÍTICAS Y PROGRAMAS DEL MUNICIPIO PARA MEJORAR LA CALIDAD DE VIDA DE LOS SOLIDARENSES.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ACCIONES FAISMUN			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP32	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD 2.1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ARRENDAMIENTO DE VEHÍCULOS PARA LAS DIRECCIONES INVOLUCRADAS EN LA OPERATIVIDAD DE OBRAS Y ACCIONES			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE VEHÍCULOS ARRENDADOS		3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR REFLEJA LOS AVANCES EN LOS VEHÍCULOS ARRENDADOS PARA REALIZAR LA SUPERVISION DE OBRAS Y ACCIONES QUE SE EJECUTAN CON RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN) DURANTE EL EJERCICIO 2023		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE VEHÍCULOS ARRENDADOS / TOTAL DE VEHÍCULOS REQUERIDOS *100.		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	BITÁCORA DE USO DE LOS VEHÍCULOS QUE SON UTILIZADOS PARA VISITAS FÍSICAS A LAS OBRAS Y TRAMITES RELACIONADOS CON LAS ACCIONES. EN ARCHIVO DE LA DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA.					
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 20	RIESGO Hasta +/- 40	CRÍTICO Más de +/- 40
100	2022	100	PORCENTAJE			

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE VEHÍCULOS ARRENDADOS	0.00	100.00	0.00	0.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE VEHÍCULOS ARRENDADOS	0.00	5.00	0.00	0.00	5.00	OBRAS Y ACCIONES
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE VEHÍCULOS REQUERIDOS	5.00	5.00	5.00	5.00	5.00	OBRAS Y ACCIONES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE VEHÍCULOS ARRENDADOS	0.00	0.00	-	-	0.00	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE VEHÍCULOS ARRENDADOS	0.00	0.00	-	-	0.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE VEHÍCULOS REQUERIDOS	5.00	5.00	-	-	5.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PARA ESTE INDICADOR ES DE 5 VEHICULOS ARRENDADOS PARA SUPERVISION DE OBRAS Y ACCIONES. EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE SE PRESENTA EN CEROS DEBIDO A QUE LOS PROYECTOS AUN SE ENCUENTRA EN PROCESO DE LICITACION

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	LIC. JAVIER MAZA TOLEDO	6.2 TELÉFONO:	984 87 7 30 50 EXT. 10158
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	javier.maza@goblernodesolidaridad.gob.mx

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DE  
PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021 - 2024

LIC. JAVIER MAZA TOLEDO  
DIRECTOR DE PLANEACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

DRA. YARA FARIDE BRICEÑO CHABLÉ  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y  
EVALUACIÓN  
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO  
2021 - 2024